ДЕЛО ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

о прекращении уголовного дела

... ... года 

Кировский районный суд РСО - Алания в составе председательствующего судьи ...27 

при секретаре судебного заседания ...11

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора ... РСО-Алания ...17 и ...12, 

подсудимого ...1, его защитников - адвокатов ...15, представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., ...16, представившей удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ...1, ... года рождения, уроженца ... РСО-Алания, гражданина РФ, имеющего среднее образование, ... зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного расследования ...1 обвиняется в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

так он, ..., имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, примерно в 20 часов 00 минут, прибыл на поле, расположенное на северо-восточной окраине ..., РСО-Алания, (координаты 43020/16// с.ш. 44013/59// в.д.), где с произрастающих там кустов дикорастущей конопли нарвал верхушечные и лиственные части в находившийся при нем черный полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел не менее 13,244 грамма наркотического средства -каннабиса (марихуаны). В продолжение своего преступного умысла, направленного на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, ...1 взял вышеуказанный полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуаной), в правую руку и незаконно хранил.

В тот же день, то есть ..., примерно в 20 часов 30 минут, ...1, находясь там же на поле, расположенном на северо-восточной окраине ... РСО-Алания, на расстоянии примерно в 80 метрах (координаты 43020/17// с.ш. 44013/59// в.д.) от места, где сорвал верхушечные и лиственные части дикорастущей конопли, был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по ... РСО-Алания, которые в ходе проведенного у него личного досмотра, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 17 минут, в правой руке обнаружили и изъяли черный полимерный пакет, внутри которого находилось ранее им незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана), массой 13,244 грамма.

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ...1, данным им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, ..., примерно в 19 часов 30 минут, он вышел из дома и вместе со своей собакой направился на окраину ..., чтобы прогуляться. Примерно в 20 часов 00 минут он дошел до восточной окраины ..., где его окликнул ранее незнакомый ему парень, на что он остановился, и указанный парень подошел к нему, и спросил его, кто он такой и что он здесь делает, на что он ему представился и ответил, что гуляет со своей собакой. Далее указанный парень предъявил свое служебное удостоверение и сообщил ему, что является сотрудником полиции по фамилии Свидетель №5. Далее ...22 спросил его, куда он дел коноплю, которую сорвал в указанном месте, на что он ответил, что ничего не срывал. Далее ...22 сказал ему, что он имеет право застрелить его собаку или же его, если собака на него кинется или же он окажет ему сопротивление, на что он ему ответил, что его собака не кусается, и что он тоже не оказывает сопротивление, и их с собакой не за чем стрелять, при этом он испугался данных слов. После этого ...22 кому-то позвонил и через некоторое время к ним подъехала автомашина УАЗ зеленого цвета г.р.з. не помнит, откуда вышел ранее незнакомый ему парень, который подошел к нему и поинтересовался, кто он такой и что тут делает, на что он ему представился и сообщил, что просто гуляет со своей собакой, после чего он спросил его кто он такой, на что он ему ответил, что является сотрудником полиции по фамилии Свидетель №6. Через некоторое время к ним подъехала еще одна автомашина марки «Лада-...» белого цвета г.р.з. не помнит, из которой вышел ранее незнакомый ему мужчина, одетый в форму сотрудника полиции в звании капитана, который спросил его кто он такой и что тут делает, на что он ему также представился и ответил, что гуляет со своей собакой, после чего он отошел в сторону с ...22, и они о чем-то начали разговаривать. Примерно через 10 минут указанный мужчина сел в свою автомашину и уехал. Примерно через 30 минут к ним подъехала еще одна автомашина марки УАЗ белого цвета, г.р.з. не помнит, из которой вышли двое ранее незнакомых ему парней, которые задали ему тот же вопрос, кто он такой и что тут делает, на что он также им представился и ответил, что гуляет со своей собакой, после чего они с ...22 отошли в сторону и о чем-то начали разговаривать. После этого ...22 спросил указанных двух парней, есть ли у них полиэтиленовые пакеты, на что они ответили, что нет. После чего они сели в свою автомашину и уехали. Примерно через 30 минут к ним снова подъехала вышеуказанная автомашина марки УАЗ, белого цвета, которая остановилась за автомашиной УАЗ зеленого цвета, и из нее вышли вышеуказанные двое парней и встали возле автомашины. ...22 подошел к автомашине УАЗ, однако он не видел, что он взял с автомашины, так как другая автомашина закрывала обзор. Примерно через одну минуту ...22 вернулся с полиэтиленовыми пустыми пакетами, а один черный пакет с содержимым, как потом выяснилось, с частями конопли, отдал ему, сказав, чтобы держал пакет в руке, что он и сделал. При этом до указанного момента он не видел у ...22 какой-либо пакет. После этого сотрудники полиции привезли двух мужчин, которых ему представили в качестве понятых, по фамилии Свидетель №3 и Свидетель №1. В присутствии указанных понятых ...22 приступил к проведению его личного досмотра, в ходе которого в его правой руке был обнаружен вышеуказанный пакет, который ему передал до этого ...22, с частями конопли. На вопрос ...22: «Что это такое и кому принадлежит?», он ответил, что вышеуказанный пакет с частями конопли принадлежит ему, так как был испуган словами ...22 Вышеуказанный пакет с содержимым ...22 опечатал бумажной биркой с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания, на которых расписались он и понятые. По результатам проведенного ему личного досмотра был составлен протокол, с которым он и понятые были ознакомлены под роспись. После чего ...22 объявил ему и понятым, что с ладоней его обеих рук необходимо изъять образцы смывов для сравнительного исследования. В связи с чем ...22 представил ему на обозрение упаковку стерильной ваты, упаковку медицинских перчаток и бутылку с жидкостью, которые распаковал в его присутствии, надел на свои руки медицинские перчатки и изъял смывы с поверхности ладоней его обеих рук ватными тампонами, смоченными в указанной жидкости. Указанные ватные тампоны со смывами с ладоней его рук были упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые также были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания, на которых он и понятые также расписались. После этого ...22 составил протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым он и понятые были ознакомлены под роспись. Далее он был доставлен в отдел полиции ... для дальнейшего разбирательства. Может показать, что на него и понятых со стороны сотрудников полиции какого-либо психологического или физического давления оказано не было. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере не признает. Более ему добавить нечего (л.д. 83-86, 201-204, 233-236).

В качестве доказательств вины подсудимого ...1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, приведены показания свидетелей: Свидетель №10, Свидетель №2, ...13, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №3 и Свидетель №1

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что он подтверждает ранее данные им показания в качестве свидетеля на стадии предварительного расследования, указав, что они соответствуют действительности, и просил их огласить в судебном заседании, указав, что многое не помнит в подробностях из-за давности произошедшего.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 ..., примерно в 21 час 30 минут, он находился возле своего дома по месту жительства. В указанное время возле него остановилась автомашина марки «Нива», светлого цвета, государственный регистрационный знак не помнит, из которой вышли двое мужчин и представились ему сотрудниками полиции, фамилии не запомнил, после чего предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения. Указанные сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчине задержанного на поле, на окраине ... РСО-Алания, на что он согласился и после этого они направились на место. Приехав на место, он увидел там пять мужчин, трое из которых ему представились сотрудниками полиции, всех по фамильно не запомнил. Запомнил только Свидетель №5, после чего они предъявили на обозрение свои служебные удостоверения, на что он так же им представился, назвав свои анкетные данные. После чего они представили ему второго понятого, который представился Свидетель №1, на что он так же ему представился, назвав свои анкетные данные. Пятый мужчина стоял возле них и держал в правой руке черный полиэтиленовый пакет, но что находилось в пакете, ему известно не было. Затем сотрудники полиции представили их с Свидетель №1, в качестве понятых мужчине, то есть досматриваемому, которому они с Свидетель №1 назвали свои анкетные данные. Досматриваемый представился им ...1, жителем .... После чего ...22, в его присутствии и в присутствии Свидетель №1 предложил ...1 добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие и наркотики, на что ...1, ответил, что ничего запрещенного в том числе оружия и наркотиков у него нет. Затем ...22 сообщил, что им будет проведен личный досмотр ...1, перед началом проведения, которого он разъяснил ему, Свидетель №1, а также ...1 их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ...22, начал проводить личный досмотр ...1, в ходе которого в его правой руке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос ...22: «Что это такое и кому принадлежит?» ...1 ответил, что обнаруженный у него полиэтиленовый пакет с содержимым принадлежит ему и что в пакете находятся лиственные и верхушечные части дикорастущей конопли, которые он сорвал для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанный пакет с содержимым ...22, опечатал бумажной биркой с оттиском печати ... МВД по РСО – Алания, на котором расписались он, Свидетель №1, а также ...1 После этого ...22, составил протокол личного досмотра с которым ознакомил под роспись его, Свидетель №1, а также ...1. Далее, ...22, сообщил всем участвующим, что им будут сняты смывы с рук ...1, в связи с чем разъяснил ему, Свидетель №1, а также ...1 их права и обязанности, а также порядок производства сбора образцов для сравнительного исследования. После чего ...22 предъявил всем участвующим лицам упаковку стерильных медицинских перчаток, емкость с жидкостью и цельную упаковку ватных тампонов, надел себе на руки медицинские перчатки, раскрыл упаковку с ватными тампонами и при помощи ватных тампонов смоченных предварительно в жидкости снял смывы с обеих ладоней и пальцев рук ...1, которые упаковал в прозрачные полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязал нитями, концы которых опечатал бумажными бирками с оттиском печати ... МВД по РСО – Алания, на которых расписался он, Свидетель №1, а также ...23 После этого ...22, ознакомил его, Свидетель №1 и ...1 с составленным протоколом сбора образцов для сравнительного исследования под роспись. После чего все участники были доставлены в ОМВД России по ... РСО-Алания, где он дал объяснение по существу и был отпущен домой. Каких – либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от него, Свидетель №1 и от ...1 не поступило. Также хочет показать, что на него, Свидетель №1, а также на ...1, сотрудниками полиции никакого психологического либо физического давления не было оказано (л.д. 41-43).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №6 показал, что он подтверждает ранее данные им показания в качестве свидетеля на стадии предварительного следствия, указав, что они соответствуют действительности, и просил их огласить в судебном заседании, указав, что многое не помнит в подробностях из-за давности произошедшего.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, он проходит службу в должности помощника УУП ОМВД России по ... РСО-Алания, имеет специальное звание прапорщик полиции. ..., в ходе рейдовых мероприятий, проводимых на территории ... РСО-Алания, по выявлению и пресечению преступлений по незаконному обороту наркотических средств он находился на поле, восточной окраине .... Примерно в 20 часов 30 минут, ему на мобильный телефон позвонил старший УУП ОМВД России по ... РСО-Алания майор полиции Свидетель №5, который сообщил ему, что на поле недалеко от него он задержал молодого парня у которого при себе может находится наркотическое средство и попросил его к ним приехать. Примерно через три минуты он на служебной автомашине марки «УАЗ» зеленого цвета, г.р.з. ... ..., приехал к Свидетель №5, возле которого стоял ранее незнакомый ему молодой парень, который в правой руке держал полиэтиленовый пакет черного цвета, но что было в пакете ему на тот момент известно не было. Он подошел к указанному парню и представился ему сотрудником полиции предъявив ему на обозрение свое служебное удостоверение, на что парень так же ему представился ...1. На его вопрос, что ты тут делаешь ...1, ответил, что гуляет в указанном месте со своей собакой. Примерно через 10 минут к ним на своей автомашине «Лада-...» белого цвета, приехал начальник УУП ОМВД России по ... РСО-Алания Свидетель №4, который так же подошел к ...1, представился ему сотрудником полиции и предъявил ему на обозрение свое служебное удостоверение, на что ...1, так же ему представился. Примерно через 10 минут Свидетель №4 уехал. Далее к ним на служебной автомашине «УАЗ» светлого цвета, приехали УУП Свидетель №10 и УУП Свидетель №9, которые так же подошли к ...1, представились ему сотрудниками полиции и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. Так как по – близости не было никого, кого можно было бы привлечь в качестве понятых при проведении личного досмотра, Свидетель №5 попросил Свидетель №10 обеспечить их двумя понятыми мужского пола, для проведения личного досмотра ...1, на что он вместе с ...13, сели в свою автомашину и уехали за понятыми. При этом на всякий случай, если Свидетель №10, не найдет понятых Свидетель №5 связался с УУП Свидетель №7, сообщил ему о случившемся и попросил его так же обеспечить их понятыми. Через некоторое время к ним приехал Свидетель №10, вместе с одним понятым мужского пола по фамилии Свидетель №1, на что они так же ему представились. Так же Свидетель №10, сообщил, что Свидетель №9, не смог к ним приехать, так как ему срочно надо было прибыть в ОМВД России по ... РСО-Алания. Примерно через 15 минут к ним на служебной автомашине «Нива» серебристого цвета, приехал УУП Свидетель №7, вместе с сотрудником ППСП ...28., и одним понятым мужского пола, представившимся Свидетель №3, на что мы так же ему представились. Затем Свидетель №5 попросил понятых представиться ...1, что они и сделали на что ...1, так же им представился. Затем, при понятых Свидетель №5 предложил ...1, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие или наркотики, если таковые у него хранятся. На указанное предложение ...1 ответил, что ничего незаконного у него нет. Затем Свидетель №5 разъяснил ...1, и понятым их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и приступил к личному досмотру ...1 В ходе личного досмотра, в правой руке Свидетель №5 обнаружил и изъял вышеуказанный полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения «конопля». На вопрос Свидетель №5: «Что это такое и кому это принадлежит»? ...1, ответил, что в пакете находятся лиственные и верхушечные части дикорастущей конопли, которые он сорвал с куста дикорастущей конопли, для личного потребления без цели сбыта. Затем обнаруженный полиэтиленовый пакет черного цвета, с частями дикорастущей конопли, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра у ...1, Свидетель №5 опечатал бумажной биркой с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которой расписались ...1, и понятые. Затем Свидетель №5 был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились под роспись ...1, и понятые. Далее, Свидетель №5 надел на свои руки стерильные медицинские перчатки и с ладоней обоих рук ...1, изъял смывы, ватными тампонами. Затем ватные тампоны со смывами с рук ...1, Свидетель №5 упаковал в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которых опечатал бумажными бирками с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которых расписались ...1, и понятые. После чего Свидетель №5 составил протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым также ознакомились ...1, и понятые и подписали его. Каких – либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от участвующих лиц не поступило. Затем все участники были доставлены в ОМВД России по ... РСО-Алания, для дальнейшего разбирательства. Также хочет показать, что со стороны сотрудников полиции никакого психологического либо физического давления на ...1, и на понятых оказано не было (л.д. 54-56). 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №7 показал, что он подтверждает ранее данные им показания в качестве свидетеля на стадии предварительного следствия, указав, что они соответствуют действительности, и просил их огласить в судебном заседании, указав, что многое не помнит в подробностях из-за давности произошедшего.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, он проходит службу в должности старшего УУП ОМВД России по ... РСО-Алания, имеет специальное звание майор полиции. ..., в ходе рейдовых мероприятий, проводимых на территории ... РСО-Алания, по выявлению и пресечению преступлений по незаконному обороту наркотических средств он совместно с полицейским ППСП ОМВД России по ... РСО-Алания ФИО1 Свидетель №8, несли службу в ... РСО-Алания, на его служебной автомашине марки «Нива» серебристого цвета. Примерно в 21 час 00 минут, ему на мобильный телефон позвонил старший УУП ОМВД России по ... РСО-Алания майор полиции Свидетель №5, который сообщил мне, что находясь на поле, восточной окраине ..., он задержал молодого парня у которого при себе может находится наркотическое средство и попросил их обеспечить их двумя понятыми мужского пола, для проведения личного досмотра указанному парню. Двигаясь, по ..., возле домовладения ..., он заметил мужчину, к которому подъехал, после чего они с ФИО1, представились ему сотрудниками полиции, и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. Далее они попросили мужчину принять участие в качестве понятого, для проведения личного досмотра парню, задержанного на окраине ..., на что указанный мужчина представился Свидетель №3, и согласился на их просьбу. Второго понятого они не смогли найти, и они вместе с Свидетель №3, направились в .... Приехав на восточную окраину ..., там находились Свидетель №5, помощник УУП Свидетель №6, УУП Свидетель №10 и двое ранее незнакомых ему парней, один из которых представился понятым по фамилии Свидетель №1, а второй был досматриваемый по фамилии ...1, у которого в правой руке находился полиэтиленовый пакет черного цвета, но что находилось в пакете ему на тот момент известно не было. Затем Свидетель №5 попросил понятых представиться ...1, что они и сделали на что ...1, так же им представился. При понятых Свидетель №5 предложил ...1, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие или наркотики, если таковые у него хранятся. На указанное предложение ...1 ответил, что ничего незаконного у него нет. Затем Свидетель №5 разъяснил ...1, и понятым их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и приступил к личному досмотру ...1. В ходе личного досмотра, в правой руке ...1, Свидетель №5 был обнаружен и изъят вышеуказанный полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения «конопля». На вопрос Свидетель №5: «Что это такое и кому это принадлежит»? ...1, ответил, что в пакете находятся лиственные и верхушечные части дикорастущей конопли, которые он сорвал с куста дикорастущей конопли, для личного потребления без цели сбыта, недалеко от места задержания. Затем обнаруженный полиэтиленовый пакет черного цвета, с частями конопли, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра у ...1, Свидетель №5 опечатал бумажной биркой с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которой расписались ...1, и понятые. Затем Свидетель №5 был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились под роспись ...1, и понятые. Далее, Свидетель №5 надел на свои руки стерильные медицинские перчатки и с ладоней обоих рук ...1, изъял смывы, ватными тампонами. Затем ватные тампоны со смывами с рук ...1, Свидетель №5 упаковал в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которых опечатал бумажными бирками с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которых расписались ...1, и понятые. После чего Свидетель №5 составил протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым также ознакомились ...1, и понятые и подписали его. Каких – либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от участвующих лиц не поступило. Затем все участники были доставлены в ОМВД России по ... РСО-Алания, для дальнейшего разбирательства. Также хочет показать, что со стороны сотрудников полиции никакого психологического либо физического давления на ...1, и на понятых оказано не было (л.д. 58-60).

Учитывая неявку в суд Свидетель №1, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, ..., примерно в 21 час 20 минут, он находился возле своего дома по месту жительства. В указанное время возле него остановилась автомашина марки «УАЗ», светлого цвета, государственный регистрационный знак не помнит, из которой вышел мужчина и представился ему сотрудником полиции, по фамилии Свидетель №10, после чего предъявил ему на обозрение свое служебное удостоверение. Свидетель №10 попросил его принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчине задержанного на поле, на окраине ... РСО-Алания, на что он согласился и после этого они направились на место. Приехав на место, он увидел там трех мужчин, двое из которых ему представились сотрудниками полиции, по фамилиям Свидетель №5 и Свидетель №6, после чего предъявили на обозрение свои служебные удостоверения, на что он так же им представился, назвав свои анкетные данные. Третий мужчина стоял возле них и держал в правой руке черный полиэтиленовый пакет, но что находилось в пакете, ему известно не было. Примерно через 15 минут к ним подъехала автомашина, модель и государственный регистрационный знак уже не помнит, из которой вышли трое мужчин, двое из которых представились ему сотрудниками полиции и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения, фамилии их не запомнил, а третьего мужчину представили в качестве второго понятого по фамилии Свидетель №3. Затем сотрудники полиции представили их с Свидетель №3, в качестве понятых третьему мужчине, то есть досматриваемому, которому они с Свидетель №3 назвали свои анкетные данные. Досматриваемый представился им ...1, жителем .... После чего ...22, в его присутствии и в присутствии Свидетель №3 предложил ...1 добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе оружие и наркотики, на что ...1, ответил, что ничего запрещенного у него нет. Затем ...22 сообщил, что им будет проведен личный досмотр ...1, перед началом проведения, которого он разъяснил ему, Свидетель №3, а также ...1 их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ...22, начал проводить личный досмотр ...1, в ходе которого в его правой руке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос ...22: «Что это такое и кому принадлежит?» ...1 ответил, что обнаруженный у него полиэтиленовый пакет с содержимым принадлежит ему и что в пакете находятся лиственные и верхушечные части дикорастущей конопли, которые он сорвал для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанный пакет с содержимым ...22, опечатал бумажной биркой с оттиском печати ... МВД по РСО – Алания, на котором расписались он, Свидетель №3, а также ...1 После этого ...22, составил протокол личного досмотра с которым ознакомил под роспись его, Свидетель №3, а также ...1 Далее, ...22, сообщил всем участвующим, что им будут сняты смывы с рук ...1, в связи с чем разъяснил ему, Свидетель №3, а также ...1 их права и обязанности, а также порядок производства сбора образцов для сравнительного исследования. После чего ...22 предъявил всем участвующим лицам упаковку стерильных медицинских перчаток, емкость с жидкостью и цельную упаковку ватных тампонов, надел себе на руки медицинские перчатки, раскрыл упаковку с ватными тампонами и при помощи ватных тампонов смоченных предварительно в жидкости снял смывы с обеих ладоней и пальцев рук ...1, которые упаковал в прозрачные полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязал нитями, концы которых опечатал бумажными бирками с оттиском печати ... МВД по РСО – Алания, на которых расписался он, Свидетель №3, а также ...23 После этого ...22, ознакомил его, Свидетель №3 и ...1 с составленным протоколом сбора образцов для сравнительного исследования под роспись. После чего все участники были доставлены в ОМВД России по ... РСО-Алания, где он дал объяснение по существу и был отпущен домой. Каких – либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от него, Свидетель №3 и от ...1 не поступило. Также хочет показать, что на него, Свидетель №3, а также на ...1, сотрудниками полиции никакого психологического либо физического давления не было оказано (л.д. 31-33).

Учитывая неявку в суд Свидетель №4, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, он проходит службу в должности начальника УУП ОМВД России по ... РСО-Алания, имеет специальное звание майор полиции. ..., в ходе рейдовых мероприятий проводимых на территории ... РСО-Алания, по выявлению и пресечению преступлений по незаконному обороту наркотических средств, примерно в 20 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил старший УУП ОМВД России по ... РСО-Алания майор полиции Свидетель №5, который сообщил, что на поле, на восточной окраине ... он задержал молодого парня у которого при себе может находиться наркотическое средство, на что он ему ответил, что скоро сам приедет к ним, и на автомашине марки «ВАЗ-...» белого цвета направился к ним. Приехав на место, он увидел там Свидетель №5, помощника УУП прапорщика полиции Свидетель №6, возле которых стоял ранее незнакомый ему молодой парень, который в правой руке держал полиэтиленовый пакет черного цвета, но что находилось в пакете ему известно не было. Он представился парню сотрудником полиции и предъявил на обозрение свое служебное удостоверение. После чего он спросил парня, кто он такой и что тут делает, на что указанный парень ему представился ...1, жителем ..., а так же сообщил, что в указанном месте он просто гуляет со своей собакой, которая находилась там же с ним, на поводке. После этого Свидетель №5, отвел его в сторону и сказал ему, что видел, как ...1, срывал верхушечные и лиственные части с каких-то кустов, предположительно с дикорастущих кустов конопли, в черный полиэтиленовый пакет, который он держал в правой руке. Далее он сказал Свидетель №5, какая помощь ему нужна, на что он ему ответил, что он уже связался с коллегами и по прибытию, они в присутствии понятых проведут ...1, личный досмотр, и другие процессуальные мероприятия, и что его помощь ему не нужна. После этого он дал указание Свидетель №5, что бы все необходимые процессуальные действия они проводили в соответствии с законом. При этом ...1, внешне был спокоен, не запуган, даже шутил с ним. После этого он сел в свою автомашину и уехал на службу в ОМВД России по ... РСО-Алания (л.д. 45-47).

Учитывая неявку в суд Свидетель №5, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, он проходит службу в должности старшего УУП ОМВД России по ... РСО-Алания, имеет специальное звание майор полиции. ..., в ходе рейдовых мероприятий, проводимых на территории ... РСО-Алания, по выявлению и пресечению преступлений по незаконному обороту наркотических средств он находился на поле, восточной окраине .... Примерно в 20 часов 30 минут, указанного дня он заметил молодого парня, проходившего по указанному полю вместе с собакой. При этом указанный парень его не видел, так как он сидел на возвышенности, и расстояние между ними было около 50 метров. Присмотревшись к указанному парню, он заметил, как он срывает верхушечные и лиственные части с каких-то растений в полиэтиленовый пакет черного цвета. В связи с увиденным он решил убедиться, не срывает ли указанный парень части дикорастущей конопли, в связи с чем он направился к нему. Окликнув парня, чтобы тот остановился, он подошел к нему и увидел в его правой руке вышеуказанный полиэтиленовый пакет черного цвета. Он представился указанному парню сотрудником полиции, и предъявил свое служебное удостоверение ему на обозрение. После этого он попросил указанного парня, представиться и предъявить какой-либо документ, удостоверяющий его личность. На его просьбу указанный парень представился ...1, жителем ..., и сообщил, что документов, удостоверяющих его личность у него с собой нет. Затем он спросил ...1, что он делает в указанном месте и что срывал в свой полиэтиленовый пакет черного цвета, а так же не хранит ли он при себе ничего незаконного, в том числе оружие или наркотики. На его вопрос ...1, ответил, что в указанном месте он просто прогуливается со своей собакой, и что ничего незаконного у него при себе нет. Он сразу же связался с помощником УУП ОМВД России по ... РСО-Алания прапорщиком полиции Свидетель №6 и сообщил ему о случившемся. Примерно через 3 минуты к ним на своей служебной автомашине «УАЗ» зеленого цвета, приехал Свидетель №6, который представился сотрудником полиции ...1, и предъявил ему свое служебное удостоверение. Примерно еще через 10 минут к ним на своей автомашине «Лада-...» белого цвета, приехал начальник УУП ОМВД России по ... РСО-Алания Свидетель №4, которому он сообщил о задержании ...1, на что Свидетель №4, подошел к ...1, представился ему сотрудником полиции и предъявил ему на обозрение свое служебное удостоверение, на что ...1, так же ему представился. Примерно через 10 минут Свидетель №4 уехал. Далее к ним на служебной автомашине «УАЗ» светлого цвета, приехали УУП Свидетель №10 и УУП Свидетель №9, которые так же подошли к ...1, представились ему сотрудниками полиции и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. Так как у него были подозрения, что в вышеуказанном пакете ...1, возможно хранит наркотическое средство, он сообщил ему, что буду проводить ему личный досмотр в присутствии понятых. Так как по близости не было никого, кого можно было бы привлечь в качестве понятых при проведении личного досмотра, он попросил Свидетель №10 обеспечить их двумя понятыми мужского пола, для проведения личного досмотра ...1, на что они с ...13, сели в свою автомашину и уехали за понятыми. При этом на всякий случай, если Свидетель №10, не найдет понятых он связался с УУП Свидетель №7, сообщил ему о случившемся и попросил его так же обеспечить их понятыми. Через некоторое время к ним приехал Свидетель №10, вместе с одним понятым мужского пола по фамилии Свидетель №1, на что они так же ему представились. Так же Свидетель №10, сообщил, что Свидетель №9, не смог к ним приехать, так как ему срочно надо было прибыть в ОМВД России по ... РСО-Алания. Примерно через 15 минут к ним на служебной автомашине «Нива» серебристого цвета, приехал УУП Свидетель №7, вместе с сотрудником ППСП ФИО1, и одним понятым мужского пола, представившимся Свидетель №3, на что они так же ему представились. Затем он попросил понятых представиться ...1, что они и сделали на что ...1, так же им представился. Затем, при понятых он предложил ...1, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие или наркотики, если таковые у него хранятся. На его предложение ...1 ответил, что ничего незаконного у него нет. Затем он разъяснил ...1, и понятым их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и приступил к личному досмотру ...1 В ходе личного досмотра, в правой руке он обнаружил и изъял вышеуказанный полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения «конопля». Он спросил ...1: «Что это такое и кому это принадлежит»? На его поставленный вопрос, ...1, ответил, что в пакете находятся лиственные и верхушечные части дикорастущей конопли, которые он сорвал с куста дикорастущей конопли, для личного потребления без цели сбыта. Затем обнаруженный полиэтиленовый пакет черного цвета, с частями дикорастущей конопли, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра у ...1, он опечатал бумажной биркой с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которой расписались ...1, и понятые. Затем им был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились под роспись ...1, и понятые. Далее, он надел на свои руки стерильные медицинские перчатки и с ладоней обоих рук ...1, изъял смывы, ватными тампонами. Затем ватные тампоны со смывами с рук ...1, он упаковал в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которых опечатал бумажными бирками с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которых расписались ...1, и понятые. После чего он составил протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым также ознакомились ...1, и понятые и подписали его. Каких – либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от участвующих лиц не поступило. Затем все участники были доставлены в ОМВД России по ... РСО-Алания, для дальнейшего разбирательства. Во время проведения личного досмотра и проведения сбора образцов для сравнительного исследования применялось техническое средство – фотоаппарат фирмы «Cаnon», однако по неизвестной ему причине фотографии, снятые во время изъятия смывов у ...1, не сохранились, в связи с чем он их и не предоставил вместе с материалом. Также хочет показать, что со стороны сотрудников полиции никакого психологического либо физического давления на ...1, и на понятых оказано не было (л.д. 49-52).

Учитывая неявку в суд Свидетель №8, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8, он проходит службу в должности полицейского (кинолога) ППСП ОМВД России по ... РСО-Алания, имеет специальное звание сержант полиции. ..., в ходе рейдовых мероприятий, проводимых на территории ... РСО-Алания, по выявлению и пресечению преступлений по незаконному обороту наркотических средств он совместно со старшим УУП ОМВД России по ... РСО-Алания майором полиции Свидетель №7, несли службу в ... РСО-Алания, на служебной автомашине Свидетель №7 марки «Нива» серебристого цвета. Примерно в 21 час 00 минут, на мобильный телефон Свидетель №7, позвонил старший УУП ОМВД России по ... РСО-Алания майор полиции Свидетель №5, который сообщил ему, что на восточной окраине ..., он задержал молодого парня у которого при себе может находиться наркотическое средство и попросил обеспечить их двумя понятыми мужского пола, для проведения личного досмотра указанному парню. По ..., возле домовладения ..., они заметили мужчину, к которому подъехали, после чего Свидетель №7, и он представились сотрудниками полиции, и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. Далее они попросили мужчину принять участие в качестве понятого, для проведения личного досмотра парню, задержанного на окраине ..., на что указанный мужчина представился Свидетель №3, и согласился на их просьбу. Второго понятого они не смогли найти, и они вместе с Свидетель №3, направились в .... Приехав на место задержания парня, они вышли из автомашины, и подошли к Свидетель №5, рядом с которым находился помощник УУП Свидетель №6, УУП Свидетель №10 и двое ранее незнакомых ему парней, один из которых представился понятым по фамилии Свидетель №1, а второй был досматриваемый по фамилии ...1, у которого в правой руке находился полиэтиленовый пакет черного цвета, но что находилось в пакете ему на тот момент известно не было. Затем Свидетель №5 попросил понятых представиться ...1, что они и сделали на что ...1, так же им представился. При понятых Свидетель №5 предложил ...1, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие или наркотики, если таковые у него хранятся. На указанное предложение ...1 ответил, что ничего незаконного у него нет. Затем Свидетель №5 разъяснил ...1, и понятым их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и приступил к личному досмотру ...1. В ходе личного досмотра, в правой руке ...1, Свидетель №5 был обнаружен и изъят вышеуказанный полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения «конопля». На вопрос Свидетель №5: «Что это такое и кому это принадлежит»? ...1, ответил, что в пакете находятся лиственные и верхушечные части дикорастущей конопли, которые он сорвал с куста дикорастущей конопли, для личного употребления без цели сбыта, недалеко от места задержания. Затем обнаруженный полиэтиленовый пакет черного цвета, с частями конопли, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра у ...1, Свидетель №5 опечатал бумажной биркой с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которой расписались ...1, и понятые. Затем Свидетель №5 был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились под роспись ...1, и понятые. Далее, Свидетель №5 надел на свои руки стерильные медицинские перчатки и с ладоней обоих рук ...1, изъял смывы, ватными тампонами. Затем ватные тампоны со смывами с рук ...1, Свидетель №5 упаковал в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые опечатал бумажными бирками с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которых расписались ...1, и понятые. После чего Свидетель №5 составил протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым также ознакомились ...1, и понятые и подписали его. Каких – либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от участвующих лиц не поступило. Затем все участники были доставлены в ОМВД России по ... РСО-Алания, для дальнейшего разбирательства. Со стороны сотрудников полиции никакого психологического либо физического давления на ...1, и на понятых оказано не было (л.д. 62-64).

Учитывая неявку в суд ...13, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ...13, он проходит службу в должности УУП ОМВД России по ... РСО-Алания, имеет специальное звание старший лейтенант полиции. ..., в ходе рейдовых мероприятий, проводимых на территории ... РСО-Алания, по выявлению и пресечению преступлений по незаконному обороту наркотических средств он находился с УУП ОМВД России по ... РСО-Алания капитаном полиции Свидетель №10, на его служебной автомашине марки «УАЗ» белого цвета, г.р.з. не помнит. Примерно в 20 часов 30 минут, Свидетель №10 на мобильный телефон позвонил старший УУП ОМВД России по ... РСО-Алания майор полиции Свидетель №5, который сообщил, что на поле, на восточной окраине ... он задержал молодого парня у которого при себе может находиться наркотическое средство и попросил нас к ним приехать, в связи с чем они сразу же направились на указанное место. Когда они приехали на место, то застали там Свидетель №5, помощника УУП прапорщика полиции Свидетель №6, возле которых стоял ранее незнакомый ему молодой парень, в правой руке у которого находился полиэтиленовый пакет черного цвета, но что находилось в пакете, ему известно не было. Они с Свидетель №10, подошли к указанному парню, представились ему сотрудниками полиции и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. Он спросил указанного парня, кто он такой и что тут делает, на что указанный парень ему представился ...1, жителем ..., а также сообщил, что в указанном месте он просто гуляет со своей собакой, которая находилась там же с ним. Так как по близости не было никого, кого можно было бы привлечь в качестве понятых при проведении личного досмотра, Свидетель №5 попросил его и Свидетель №10 обеспечить их двумя понятыми мужского пола, для проведения личного досмотра ...1, на что он вместе с Свидетель №10, сели в автомашину и уехали за понятыми. По дороге ему позвонили с ОМВД России по ... РСО-Алания, и попросили его туда приехать по какому-то вопросу, на что Свидетель №10, его привез на работу, где он и вышел, а Свидетель №10 уехал искать понятых. На следующий день от своих коллег он узнал, что в ходе личного досмотра у ...1, в правой руке был обнаружен и изъят вышеуказанный полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, и то, что он дал признательные показания (л.д. 66-68).

Учитывая неявку в суд Свидетель №2, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, он проходит службу в должности начальника центра кинологической службы ОМВД России по ... РСО-Алания, имеет специальное звание майор полиции. ..., он находился на суточном дежурстве в качестве ответственного от руководства ОМВД России по ... РСО-Алания. Ночью, указанного дня, точное время уже не помнит, старший УУП ОМВД России по ... РСО-Алания майор полиции Свидетель №5, доставил в ОМВД России по ... РСО-Алания, задержанного на восточной окраине ... РСО-Алания, молодого парня ...1, жителя ..., у которого в ходе личного досмотра Свидетель №5, в правой руке, согласно собранному материалу был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом растения конопля. В соответствии с инструкцией ответственного от руководства территориального органа МВД России на районном уровне РСО-Алания, к приказу ... от ..., в соответствии с пунктом ... указанной инструкции, он под видеозапись опросил ...1, по вышеуказанному факту, который сообщил, ему, что обнаруженный и изъятый у него черный полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой зеленого цвета, принадлежит ему, и что в пакете находились верхушечные и лиственные части дикорастущей конопли, которые он нарвал на окраине ..., для личного употребления без цели сбыта. На его вопрос, оказывал ли на него или на понятых сотрудники полиции какое-либо физическое или моральное воздействие ...1, ответил, что никакого физического или морального воздействия на него и на понятых сотрудники полиции не оказывали, и то, что претензий у него ни к кому нет. По вышеуказанному факту он получил у ...1, объяснение, после чего уехал дальше проверять наряды (л.д. 70-72).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10, данным им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, он проходит службу в должности УУП ОМВД России по ... РСО-Алания, имеет специальное звание капитан полиции. ..., в ходе рейдовых мероприятий, проводимых на территории ... РСО-Алания, по выявлению и пресечению преступлений по незаконному обороту наркотических средств он совместно с УУП ОМВД России по ... РСО-Алания капитаном полиции ...13, находились в ... РСО-Алания, на его служебной автомашине марки «УАЗ» белого цвета государственный регистрационный знак ... РУС. Примерно в 20 часов 30 минут, ему на мобильный телефон позвонил старший УУП ОМВД России по ... РСО-Алания майор полиции Свидетель №5, который сообщил ему, что находясь на поле, восточной окраине ... он задержал молодого парня у которого при себе может находится наркотическое средство и попросил их к ним приехать. Когда они приехали на место, то застали там Свидетель №5, помощника УУП прапорщика полиции Свидетель №6, возле которых стоял ранее незнакомый ему молодой парень, в правой руке который держал полиэтиленовый пакет черного цвета, но что находилось в пакете, ему на тот момент известно не было. Далее они с ...13 представились парню сотрудниками полиции и предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения. Затем Свидетель №9, спросил указанного парня, кто он такой и что он тут делает, на что парень представился ...1, жителем ..., а также сообщил, что в указанном месте он просто гуляет со своей собакой, которая находилась там же с ним. Так как по близости не было никого, кого можно было бы привлечь в качестве понятых при проведении личного досмотра, Свидетель №5 попросил его и ...13 обеспечить их двумя понятыми мужского пола, для проведения личного досмотра ...1, на что он вместе с ...13, сели в автомашину и уехали за понятыми. По дороге Свидетель №9 позвонили с ОМВД России по ... РСО-Алания, и попросили его туда приехать по какому-то вопросу, на что он довез ...13 на работу, где он и вышел, а сам уехал искать понятых. По ..., возле домовладения ..., он заметил мужчину, к которому подъехал, представился ему сотрудником полиции, и предъявил на обозрение свое служебное удостоверение, после попросил мужчину принять участие в качестве понятого, в ходе проведения личного досмотра парню, задержанного на окраине ..., на что указанный мужчина представился ему Свидетель №1, и согласился на его просьбу. Второго понятого он не смог найти и вместе с Свидетель №1, они направились на восточную окраину ..., где Свидетель №5, сообщил ему, что сейчас привезут второго понятого, и они начали ждать. Примерно через 15 минут к ним на служебной автомашине «Нива» серебристого цвета, приехал УУП Свидетель №7, вместе с сотрудником ППСП ФИО1, и одним понятым мужского пола, который представился Свидетель №3, на что они так же ему представились сотрудниками полиции. Затем Свидетель №5 попросил понятых представиться ...1, что они и сделали на что ...1, так же им представился. Затем, при понятых Свидетель №5 предложил ...1, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие или наркотики, если таковые у него хранятся. На указанное предложение ...1 ответил, что ничего незаконного у него нет. Затем Свидетель №5 разъяснил ...1, и понятым их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра и приступил к личному досмотру ...1. В ходе личного досмотра, в правой руке ...1, Свидетель №5 был обнаружен и изъят вышеуказанный полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения «конопля». На вопрос Свидетель №5: «Что это такое и кому это принадлежит»? ...1, ответил, что в пакете находятся лиственные и верхушечные части дикорастущей конопли, которые он сорвал с куста дикорастущей конопли, для личного потребления без цели сбыта, недалеко от места задержания. Затем обнаруженный полиэтиленовый пакет черного цвета, с частями конопли, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра у ...1, Свидетель №5 опечатал бумажной биркой с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которой расписались ...1, и понятые. Затем Свидетель №5 был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились под роспись ...1, и понятые. Далее, Свидетель №5 надел на свои руки стерильные медицинские перчатки и с ладоней обоих рук ...1, изъял смывы, ватными тампонами. Затем ватные тампоны со смывами с рук ...1, Свидетель №5 упаковал в прозрачные полиэтиленовые пакеты, которых опечатал бумажными бирками с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которых расписались ...1, и понятые. После чего Свидетель №5 составил протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым также ознакомились ...1, и понятые и подписали его. Каких – либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от участвующих лиц не поступило. Затем все участники были доставлены в ОМВД России по ... РСО-Алания, для дальнейшего разбирательства. Также хочет показать, что со стороны сотрудников полиции никакого психологического либо физического давления на ...1, и на понятых оказано не было (л.д. 74-76).

Помимо вышеприведенных доказательств в качестве доказательств виновности подсудимого ...1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере приведены и другие исследованные в судебном заседании доказательства, а именно: 

- протокол очной ставки между свидетелем Свидетель №6 и подозреваемым ...1 от ..., согласно которому в ходе очной ставки Свидетель №6, полностью подтвердил свои показания, пояснив, что в ходе личного досмотра ...1 ..., в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято наркотическое средство. Факт противоправных действий со стороны сотрудников полиции отрицает (л.д. 205-209);

- протокол очной ставки между свидетелем Свидетель №5 и подозреваемым ...1 от ..., согласно которому в ходе очной ставки Свидетель №5, полностью подтвердил свои показания, пояснив, что в ходе личного досмотра ...1 ..., в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято наркотическое средство. Факт противоправных действий со стороны сотрудников полиции отрицает (л.д. 210-215);

- протокол очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ...1 от ..., согласно которому в ходе очной ставки Свидетель №1, полностью подтвердил свои показания, пояснив, что в ходе личного досмотра ...1 ..., в его присутствии и в присутствии второго понятого Свидетель №3 у него изъято наркотическое средство. Факт противоправных действий со стороны сотрудников полиции отрицает (л.д. 216-218);

- протокол очной ставки между свидетелем Свидетель №3 и подозреваемым ...1 от ..., согласно которому, в ходе очной ставки Свидетель №3, полностью подтвердил свои показания, пояснив, что в ходе личного досмотра ...1 ..., в его присутствии и в присутствии второго понятого Свидетель №1 у него изъято наркотическое средство. Факт противоправных действий со стороны сотрудников полиции отрицает (л.д. 219-221);

- рапорт помощника УУП ОМВД России по ... РСО-Алания прапорщика полиции Свидетель №6 от ... о том, что ..., примерно в 20 часов 30 минут, им совместно со ст. УУП ПП ... ОМВД России по ... РСО-Алания майором полиции Свидетель №5, на восточной окраине ... РСО-Алания был задержан ...1, ... г.р., у которого в ходе личного досмотра, в правой руке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли (л.д. 5);

- рапорт помощника УУП ОМВД России по ... РСО-Алания прапорщика полиции Свидетель №6 от ... о том, что ..., им совместно со ст. УУП ПП ... ОМВД России по ... РСО-Алания майором полиции Свидетель №5, на восточной окраине ... РСО-Алания был задержан ...1, ... г.р., у которого в ходе личного досмотра, в правой руке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая согласно справке об исследовании ... от 09.06.2021г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 13,244гр. Таким образом в действиях ...1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (л.д. 27);

- протокол личного досмотра и фототаблица к нему от ..., согласно которым ..., в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часов 17 минут, в ходе проведения личного досмотра у гр. ...1, ... г.р. в правой руке был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится травянистая масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос, что это такое и кому принадлежит гр. ...1 пояснил, что это верхушечные части дикорастущей конопли, которые он нарвал на окраине ..., для личного употребления без цели сбыта (л.д. 6-9);

- заключение эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу растительная масса зеленого цвета, упакованная в полимерном пакете черного цвета, изъятая (согласно постановлению) в ходе личного досмотра у гражданина ...1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 45,3 грамма, что в пересчете на высушенное состояние составила – 12,684 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы). В процессе проведения экспертизы израсходовано - 2 грамма исследуемого вещества из объекта исследования, что в пересчете на высушенное состояние составило – 0,56 грамма. После проведения экспертизы возвращено 43,3 грамма растительной массы, что в пересчете на высушенное состояние составляет 12,124 грамма вещества (л.д. 93-99);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от ..., согласно которым объектом осмотра является черный полимерный пакет. В ходе осмотра черного полимерного пакета установлено, что горловина пакета обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати ... «ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором имеется пояснительный текст «К заключению эксперта ... от ... по уголовному делу ..., наркот. ср-во каннабис (марихуана) одна нечитаемая подпись, выполненная красителем синего цвета с расшифровкой эксперт ...14 Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии черного полимерного пакета обнаружено: а) бумажная бирка с оттиском печати для пакетов ... МВД РСО-Алания с четырьмя нечитаемыми подписями, выполненные красителем черного цвета; б) бумажная бирка с оттиском печати ... «ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на котором имеется пояснительный текст «справка об исследовании ... от ... и одна нечитаемая подпись, выполненная красителем синего цвета: в) влажная на ощупь растительная масса зеленого цвета с характерным запахом растения – конопля (л.д. 109-113);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от ..., согласно которым объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с рукописным текстом «...1», выполненный красителем синего цвета. Осматриваемый конверт имеет размеры 130 мм. х 135 мм. Целостность конверта не нарушена. При вскрытии конверта обнаружен компакт-диск круглой формы диаметром 120мм. Оборотная сторона компакт-диска имеет зеркальную поверхность. Далее в ходе осмотра указанный компакт диск был вставлен в дисковод системного блока персонального компьютера «HP», используемого при производстве осмотра, после чего на экране ПК появилась информация об обнаружении одного электронного файла с видеозаписью под названием «...1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ст. 228 УК РФ», продолжительностью 01 мин. 05 сек. При воспроизведении видеофайла, на экране ПК была воспроизведена видеозапись, на которой отображается помещение служебного кабинета, а также мужчина, одетый в форменную одежду сотрудника полиции в звании майора полиции, напротив которого сидит парень, одетый в гражданскую одежду. На данной видеозаписи подозреваемый ...1, уверенно опознал себя и ответственного от руководства ОМВД России по ... РСО-Алания, к которому его привел сотрудник полиции Свидетель №5, 08.06.2021г., для его опроса по факту задержания его на восточной окраине ... с частями конопли. Так же ...1, сообщил, что данная видеозапись проводилась в служебном кабинете ОМВД России по ... РСО-Алания. Далее речь сотрудника полиции: «Я ответственный от руководства ОМВД майор полиции Свидетель №2, Ваши фамилия имя отчество?» Речь ...1: «...1». Речь сотрудника полиции: «Факт Вашего задержания и доставления сотрудниками полиции в ОМВД России по ..., где Вас задержали?». Речь ...1: «На окраине ..., сорвал марихуану». Речь сотрудника полиции: «Для чего Вы срывали данное наркотическое вещество?». Речь ...1: «Для личного употребления». Речь сотрудника полиции: «Фактов фальсификации, либо подброса, либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции на Вас оказывалось?». Речь ...1: «Нет, не оказывалось». Речь сотрудника полиции: «То есть Вы признаете, что данное вещество принадлежит Вам, для личного употребления?». Речь ...1: «Да». Речь сотрудника полиции: «К сотрудникам полиции какие-либо претензии имеете?». Речь ...1: «Нет, не имею». Речь сотрудника полиции: «Все опрос окончен». На 01 мин. 05 сек. видеозапись прервалась. После чего указанный компакт диск был извлечен из дисковода используемого ПК (л.д. 130-135);

- протокол осмотра места происшествия от ..., и фототаблица к нему, согласно которым в ходе осмотра в служебном кабинете помощника прокурора ... РСО-Алания юриста 3-го класса ...12, расположенного на втором этаже здания прокуратуры ... РСО-Алания, по адресу: РСО-... ул. Свидетель №1 16, на столе было обнаружено объяснение ...1, ... г.р., от ..., на 3-х листах, которое было отксерокопировано и копия указанного объяснения было изъято (л.д. 190-195);

- протокол осмотра места происшествия от ..., и фототаблица к нему, согласно которым в ходе осмотра свидетель Свидетель №5, указал на место в поле, расположенное на северо-восточной окраине ... РСО-Алания (координаты 43020/16// с.ш. 44013/59// в.д.), где ... ...1, срывал части конопли с произрастающих кустов дикорастущей конопли в черный полимерный пакет. Далее свидетель Свидетель №5, указал на место в поле, расположенное на северо-восточной окраине ... РСО-Алания (координаты 43020/17// с.ш. 44013/59// в.д.), где им ..., был задержан ...1, у которого в ходе личного досмотра в правой руке был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с частями конопли (л.д. 223-229);

- вещественные доказательства: наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой 12,124 грамма, электронный носитель - «CД-Диск» с видеозаписью ...1 (л.д. 114-117, 135-136).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетелей: Свидетель №10, Свидетель №2, ...13, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №3 и Свидетель №1, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными выше доказательствами устанавливают одни и те же факты, в связи с чем суд признает их достоверными и правдивыми.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ...1 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В ходе судебного разбирательства по уголовному делу защитник – адвокат подсудимого ...15 заявил ходатайство о прекращении в отношении подсудимого ...1 уголовного дела за истечением сроков давности уголовного преследования, указав, что инкриминируемое его подзащитному деяние, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, согласно предъявленного ему обвинения, совершено ..., и относится к категории небольшой тяжести, а наказание за совершение указанного преступления не превышает трех лет лишения свободы. Согласно же ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло два года после совершения преступления небольшой тяжести.

Защитник – адвокат подсудимого ...16 поддержала ходатайство и также с учетом мнения своего подзащитного просила прекратить уголовное дело в отношении ...1 за истечением сроков давности уголовного преследования. 

В судебном заседании подсудимый ...1 поддержал заявленное ходатайство и просил суд прекратить уголовное дело в отношении его за истечением сроков давности уголовного преследования.

Государственный обвинитель - помощник прокурора ... РСО-Алания ...17 в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ...1 за истечением сроков давности уголовного преследования.

Выслушав мнения сторон, и исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что ходатайство защитника о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого ...1 подлежит удовлетворению. 

Как установлено в судебном заседании ...1 ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, на учетах в Республиканском наркологическом диспансере и в диспансерном отделении Республиканской психиатрической больницы не состоит и не наблюдается, по месту жительства характеризуется положительно. Инкриминируемое ему деяние, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, совершено ... и относится к категории небольшой тяжести, и наказание за совершение указанного преступления не превышает трех лет лишения свободы. 

Согласно ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло два года после совершения преступления небольшой тяжести.

Согласно ч. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3-6 части первой статей 24 и 27 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ...1 поддержал заявленное ходатайство, дал свое согласие на прекращение уголовного дела и просил суд прекратить уголовное дело в отношении его за истечением сроков давности уголовного преследования.

В связи с вышеизложенным суд считает, что уголовное дело в отношении ...1 подлежит прекращению на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за истечением сроков давности уголовного преследования. 

Ранее избранную меру процессуального принуждения ...1 в виде обязательства о явке после вступления постановления в законную силу, отменить.

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 12,124 грамма, запрещенное к обращению, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, после вступления постановления в законную силу, следует уничтожить, электронный носитель «CД-Диск» с видеозаписью ...1, хранящийся при уголовном деле, после вступления постановления в законную силу, следует оставить на хранение при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ...1 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. 

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 254 ч. 1, 313 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ...1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, прекратить за истечением сроков давности уголовного преследования, по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Меру процессуального принуждения ...1 в виде обязательства о явке после вступления постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 12,124 грамма, запрещенное к обращению, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания после вступления постановления в законную силу уничтожить, электронный носитель «CД-Диск» с видеозаписью ...1, хранящийся при уголовном деле, после вступления постановления в законную силу оставить на хранение при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ...1 в уголовном судопроизводстве в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ осуществить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его вынесения, а подсудимым, - в тот же срок со дня вручения ему копии постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий ...29